LEI MUNICIPAL Nº 1.342/2003, de 30 de abril de 2003.

Altera Lei Municipal Nº 1.137/99, acrescentando dispositivo e parágrafo ao Artigo 7º e dá outras providências.

ERALDO JOSÉ LEÃO MARQUES, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a presente Lei:

Art. 1º - O Artigo 7º, da Lei Municipal Nº 1.137/99, de 10.08.1999, passa a ter a seguinte redação, acrescida de parágrafo único:

“Art. 7º - A Municipalidade mandará limpar e conservar, por sua conta, os túmulos ou sepulturas, que guardem restos mortais daqueles, que hajam prestado relevantes serviços à Pátria, bem como, os túmulos construídos pelos Poderes Públicos em homenagem a pessoas ilustres e padres.

Parágrafo único – A capela central existente no cemitério, ficará destinada à realização de cultos e também para jazigo de restos mortais de padres; podendo, para tal, ser adequada pelo Poder Público, conforme se fizer necessário.”

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, aos 30 de abril de 2003.

ERALDO  JOSÉ  LEÃO  MARQUES

PREFEITO  MUNICIPAL

Registre-se e publique-se.

Data supra.

PEDRO JOSÉ MORAIS AIRES

SECRET. MUN. DA ADMINISTRAÇÃO

PROJETO DE LEI Nº 16/2003, de 09 de abril de 2003.

Altera Lei Municipal Nº 1.137/99, acrescentando dispositivo e parágrafo ao Artigo 7º e dá outras providências.

ERALDO JOSÉ LEÃO MARQUES, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a presente Lei:

Art. 1º - O Artigo 7º, da Lei Municipal Nº 1.137/99, de 10.08.1999, passa a ter a seguinte redação, acrescida de parágrafo único:

“Art. 7º - A Municipalidade mandará limpar e conservar, por sua conta, os túmulos ou sepulturas, que guardem restos mortais daqueles, que hajam prestado relevantes serviços à Pátria, bem como, os túmulos construídos pelos Poderes Públicos em homenagem a pessoas ilustres e padres.

Parágrafo único – A capela central existente no cemitério, ficará destinada à realização de cultos e também para jazigo de restos mortais de padres; podendo, para tal, ser adequada pelo Poder Público, conforme se fizer necessário.”

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, aos 09 de abril de 2003.

ERALDO  JOSÉ  LEÃO  MARQUES

PREFEITO  MUNICIPAL